
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 52 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 17. januar 2023.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lise Bertelsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 52:  

”Hvilke regler gælder i Norge og Sverige for lægers, herunder psykiateres mulighed 

for at praktisere efter det fyldte 75 år?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse er der indhentet bidrag fra den svenske Socialstyrelse og 

det norske Helsedepartement. 

 

Den svenske Socialstyrelse oplyser, at den svenske lovgivning ikke indeholder en 

specifik aldersgrænse, hvorefter retten til at udøve selvstændig virke bortfalder for 

læger, herunder psykiatere. Der er heller ikke en aldersgrænse, hvorefter der stilles 

krav om fornyelse af retten til at udøve selvstændig virke for læger, herunder 

psykiatere.  

 

En læges autorisation kan inddrages, hvis den autoriserede groft har misligholdt sit 

hverv, eller har gjort sig skyldig i et alvorligt lovbrud, der påvirker tilliden til 

vedkommende, eller på anden vis har vist sig åbenlyst uegnet til at udføre sit hverv. 

Autorisationen kan endvidere inddrages, hvis vedkommende på grund af sygdom eller 

lignende omstændighed ikke kan udøve sit hverv tilfredsstillende. Læger kan også 

anmode om tilbagekaldelse af egen autorisation. 

 

Det norske Helsedepartement oplyser, at sundhedspersoner mister autorisation, når 

de fylder 80 år. Sundhedspersoner kan efter det fyldte 80. år ansøge om licens. Dette 

gælder kun det patientrettede arbejde og ikke f.eks. undervisning. Licensen er 

tidsbegrænset og kan gives for op til et år ad gangen. Licensen kan begrænses til en 

bestemt stilling, visse former for sundhedsydelser eller på anden måde. 

 

Ved ansøgning om licens skal sundhedspersonen vedlægge en lægeerklæring, hvori 

myndighederne både skal vurdere ansøgerens helbredstilstand generelt, og om 

ansøgeren fysisk og psykisk er i stand til at varetage den virksomhed, der søges licens 

til.  
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